

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2016

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-1 : BUSINESS ORGANISATION

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

Note : Attempt both Part - A and Part - B.

PART - A

1. Attempt **any four** of the following : **5+5+5+5**
- (a) Distinguish between entrepreneur and promoter.
 - (b) State the characteristics of a capital market.
 - (c) Explain forward delivery contracts at the stock exchange.
 - (d) State the various outdoor media of advertising.
 - (e) Enumerate essentials of a good transport system.
 - (f) How does a public enterprise differ from private enterprise ? Explain.

PART - B

Attempt any three of the following :

2. Name the four forms of business organisation. 2+8
Describe briefly the requisites of an ideal form of business organisation.
 3. What is a stock exchange ? Describe briefly its various functions. 2+8
 4. Suppose your company has launched a detergent of low price. As the chief of the marketing wing, how will you choose an appropriate media for making it popular ? 10
 5. State the importance of distribution channel in the promotion of business. Describe briefly the factors that influence the choice of the channel. 5+5
 6. Suppose your company decides to set up a manufacturing unit of apparels. How will you proceed for importing the necessary machinery and technology for the same ? Explain. 10
 7. What do you mean by risk management ? Describe briefly the insurable risks and the non - insurable risks. 2, 4, 4
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-1 : व्यावसायिक संगठन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : खण्ड - क तथा खण्ड - ख दोनों कीजिए।

खण्ड - क

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 5+5+5+5
 - (a) उद्यमी तथा प्रवर्तक में भेद कीजिए।
 - (b) पूंजी बाजार की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
 - (c) स्टॉक एक्सचेंज में किए जाने वाले भावी सुपुर्दगी सौदों की व्याख्या कीजिए।
 - (d) विज्ञापन के विभिन्न बाह्य माध्यमों का उल्लेख कीजिए।
 - (e) एक अच्छी परिवहन प्रणाली के आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए।
 - (f) एक सार्वजनिक उद्यम निजी उद्यम से किस प्रकार भिन्न होता है? व्याख्या कीजिए।

खण्ड - ख

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

2. व्यावसायिक संगठन के चार रूपों के नाम बताइए। व्यावसायिक संगठन के आदर्श रूप के आवश्यक गुणों का वर्णन कीजिए। 2+8
3. स्टॉक एक्सचेंज से क्या तात्पर्य है? इस के विभिन्न कार्यों की व्याख्या कीजिए। 2+8
4. मान लो आप की कंपनी ने एक निम्न कीमत का साबुन प्रमोचित करने का निर्णय लिया है। विपणन प्रभाग के मुखिया के नाते आप इसे लोकप्रिय बनाने के लिए उपयुक्त माध्यम (media) का चयन कैसे करेंगे? 10
5. व्यवसाय के प्रवर्तन में वितरण माध्यम के महत्व का उल्लेख कीजिए। ऐसे माध्यम के चयन को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए। 5+5
6. मान लीजिए कि आपकी कंपनी ने कपड़ों के उत्पादन की एक इकाई स्थापित करने का निर्णय लिया है। आप इसके लिए आवश्यक मशीनरी एवं प्रौद्योगिकी आयात करने की क्या क्रियाविधि अपनाएंगे? व्याख्या कीजिए। 10
7. 'जोखिम प्रबंधन' से आपका क्या तात्पर्य है? बीमायोग्य जोखिमों तथा बीमा अयोग्य जोखिमों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 2, 4, 4